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att alla är delaktiga.
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våldsbrott på krogen. Metoden bygger på lokal mobilisering, utbild-

ning i ansvarsfull alkoholservering, policyförändringar och en effektiv 
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små kommuner.
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Förord

Att förebygga alkohol- och narkotikaproblem 
– en lokal utmaning
Det finns starka skäl för en större satsning på förebyggande 
insatser i Sverige. På statlig nivå har flera viktiga initiativ tagits. 
Bl.a. har nationella handlingsplaner för att förebygga alkohol- 
och narkotikaproblem antagits. I dessa läggs en ökande vikt vid 
lokalt förebyggande arbete. Samtidigt har många kommuner 
och landsting ökat sin aktivitet genom att anta nya alkohol- och 
narkotikapolitiska program och handlingsplaner. De flesta har 
också anställt alkohol- och drogsamordnare, och påbörjat före-
byggande aktiviteter inom många områden. 

Det finns nu också en ökande kunskap om vilka åtgärder som 
fungerar. Avgörande för utformningen av förebyggande åtgärder 
är att man har kunskap om vilka de viktigaste risk- och skydds-
faktorerna för alkohol- och narkotikaproblem är, och hur dessa 
ska kunna motverkas respektive främjas.   

Preventionsforskningen visar att ju fler risk- och skyddsfak-
torer på individ-, grupp- och samhällsnivå som kan påverkas 
desto större blir den förebyggande effekten. De satsningar som 
på många håll görs för barn och ungdom är bra, men behöver 
kompletteras med insatser för hela befolkningen om de ska ge 
verklig effekt.  

För att understödja det lokala alkohol- och narkotikaförebyg-
gande arbetet ger Statens folkhälsoinstitut ut en serie metodskrif-
ter. Syftet är att ge kortfattad information om metoder på ett antal 
centrala områden inom det förebyggande arbetet. De ska ses som 
praktiska verktyg för lokalt verksamma personer med ansvar för 
alkohol- och narkotikafrågor, bl.a. alkohol- och drogsamordnare 
och beslutsfattare på politisk och administrativ ledningsnivå.  

Gunnar Ågren	 Sven Andréasson
Generaldirektör	 Avdelningschef  Alkohol- och narkotikaavdelningen
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Arbetsmetoden Ansvarsfull alkoholservering

”Krogen lät 17-åring dricka sig full”,
 ”Misshandel vanligast på krogen”, 
”Böter för servering av berusad gäst”. 

Rubriker av det här slaget har blivit vanliga under senare år när 
tillgängligheten till alkohol på svenska restauranger ökat väsent-
ligt. Det växande antalet krogar har tillsammans med förlängda 
öppet- och serveringstider bidragit till en ökad alkoholkonsum-
tion. Och därmed även en ökad risk för våld och skador.

När alkoholen blir mer tillgänglig ställer det krav på en ny 
inriktning av det alkoholförebyggande arbetet; kraftfulla lokala 
insatser och ett mer djupgående samarbete mellan olika lokala 
aktörer. Här har kommunen, länsstyrelsen, restaurangnäringen 
och polisen ett stort ansvar. För att förebygga/minska alkoholser-
vering till underåriga och kraftigt berusade gäster och skapa ett 
tryggare samhälle är det viktigt att alla är delaktiga.  

Du som läser detta är med största säkerhet intresserad av att 
vara med i detta målinriktade utvecklingsarbete.  

Den här handboken beskriver en vetenskapligt bevisad arbets-
metod som faktiskt resulterar i en minskning av våldsbrott på 
krogen. Utvärderingar visar att metoden fungerar lika bra i stora 
som små kommuner.
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Några resultat från arbetsmetoden Ansvarsfull alkoholservering

1998–2000 	 minskade de krogrelaterade våldsbrotten med 29 procent i 		
	 Stockholms city
2002–2004	 minskade de krogrelaterade våldsbrotten med 30 procent på 		
	 Avenyn i Göteborg
2003–2004 	 minskade de krogrelaterade våldsbrotten med 20 procent i 		
	 Örnsköldsvik 
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Ökad konsumtion ger ökat våld

Forskning visar på starka samband mellan alkohol och 
våld. 80 procent av misshandelsfallen i Sverige sker i 
samband med alkoholkonsumtion. Kopplingen mel-
lan alkohol och våld är generellt sett starkare i länder 
där man dricker för att berusa sig än i länder med ett 
mer kontinentalt drickande. I en studie i de nordiska 
länderna fann man att sambandet mellan alkoholkon-
sumtion och våldsbrott var starkare ju explosivare 
dryckesmönstret var – det vill säga när man dricker 
för att bli berusad. Hög berusningsgrad liksom att 
många alkoholpåverkade människor samlas på en och 
samma plats ökar risken för våld. Ju fler serverings-
tillstånd som beviljats i ett område, desto större blir 
den risken. 

Att restaurangerna ökat i antal innebär också att 
restaurangkulturen i allt större utsträckning påverkar 
människors attityder och förhållningssätt till alkohol. 
Det har blivit allt vanligare – speciellt bland unga – att 
gå på krogen för att umgås och träffa vänner. Med 
den ökade alkoholkonsumtionen på restauranger och 
pubar tenderar antalet storkonsumenter att öka. Ung-
domar som ofta besöker krogen är en särskilt utsatt 
riskgrupp.
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Enbart kontroll räcker inte

Enligt svensk alkohollagstiftning är det krögarens ansvar att 
upprätthålla ordning och förhindra onykterhet på sin restaurang. 
Restauranger som serverar alkohol till märkbart berusade gäs-
ter eller till unga som ännu inte fyllt 18 år kan bli av med sitt 
serveringstillstånd. Serveringspersonal som serverar alkohol till 
märkbart berusade eller underåriga kan straffas med böter eller 
fängelse. 

Men enbart kontroll och ingripande mot tillståndet ger inga 
långsiktigt framgångsrika resultat. Länsstyrelse, kommun, 
polismyndighet och krogar behöver samtidigt satsa på ett aktivt 
och förtroendefullt samarbete med restaurangbranschen för att 
utveckla nya kunskaper och arbetssätt. 

 
Arbetsmetoden Ansvarsfull alkoholservering visar att det går att sänka det alko-

holrelaterade våldet bland gästerna när 

•	 myndigheter och bransch bygger upp ett respektfullt samar-
bete som syftar till att förebygga/minska alkoholrelaterat våld 
och skador i krogmiljön.

•	 kommunen och polisen utvecklar konkreta metoder för att 
bedöma kroggästers berusningsnivå och för att kunna upp-
täcka/hantera om underåriga blir serverade alkohol på kro-
gen.

•	 kommunen utvecklar metoder för en effektivare kommunika-
tion med poliser och tillståndshavare på restaurangerna.

•	 polisen utbildar och utvecklar sitt samarbete med förordnade 
ordningsvakter. 

•	 krogpersonalen får en ökad medvetenhet om alkohol för att på 
ett tydligt och professionellt sätt kunna neka alkoholservering 
till berusade och underåriga gäster.
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Arbetsmetoden Ansvarsfull alkoholservering innebär ett strukturerat och mål-
medvetet arbete för att förebygga och minska alkoholservering 
till ungdomar under 18 år och till märkbart berusade gäster på 
krogen. Metoden bygger på lokal mobilisering, utbildning i 
ansvarsfull alkoholservering, policyförändringar och en effektiv 
tillsyn.

Meningen är att kommunen, polisen, restaurangägare och 
deras anställda tillsammans ska bedriva ett långsiktigt arbete 
med tydliga mål där alla berörda parter är aktivt involverade. 

Det är först när en effektiv tillsyn (kontroller och sanktioner) 
kombineras med en ansvarsfull alkoholservering som det blir 
långsiktiga effekter på fyllerirelaterade problem. Arbetsmeto-
dens mål är att minska alkoholrealterade skador och våld på kro-
gen. Detta sker genom att

• 	 inte servera alkohol till underåriga gäster
• 	 inte servera alkohol till märkbart påverkade gäster

Arbetsmetoden utvecklades under åren 1995–2001 av STAD-
projektet (STockholm förebygger Alkohol och Drogpro-
blem) och har permanentats i Stockholms kommun genom 
ett samarbetsavtal mellan restaurangbranschen och berörda 
myndigheter. Sedan år 2002 sprids arbetsmetoden till Sveri-
ges kommuner och länsstyrelser av Statens folkhälsoinstitut.   
 

 

Ω	Tillsyn av försäljning och servering av alkohol på lokal nivå bör 	

	 skärpas så att kommunerna fullgör sitt tillsynsansvar enligt  

	 alkohollagen. I tillsynen följer även sanktioner.

Ω	Länsstyrelsens roll som tillsynsmyndighet bör förstärkas.

	 (Citat ur Nationella alkohol- och narkotikahandlingsplaner, prop.2005/06:30)
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Fakta: 
Bland unga män i 18-årsåldern, som besökte krogen minst 

en gång i månaden, uppgick andelen storkonsumenter 

av alkohol till 20 procent.  Av dem som besökte krogen 

mer sällan eller aldrig var andelen endast drygt 1 procent. 

Bland unga kvinnor syns samma tydliga mönster. 

(Ur Gränslös utmaning – alkoholpolitik i ny tid, SOU 2005:25)

Det kan bli dyrt för krögare och serveringspersonal att inte följa 
alkohollagen. Polisens civila spaning har bland annat lett till ned-
anstående domar:

               Fall 1	 En bartender serverar en flaska vin till två unga kvinnor vid ett 
bord utan att kontrollera deras legitimationer. När polismännen 
gör det visar det sig att kvinnorna är 17 år. Bartendern trodde att 
vakten hade kontrollerat legitimationen. Bartendern döms till 60 
dagsböter à 150 kr. Tillsammans med rättegångskostnader och 500 
kronor till brottsofferfonden blir summan totalt 11 500 kronor.

               Fall 2	 En extraanställd servitör serverar en starköl till en man som är 
så full att han sitter och sover. Polismannen går fram och frågar 
krögaren om personen i fråga ska serveras öl. Krögaren svarar 
nekande och mannen avvisas. Servitören döms till 30 dagsböter à 
30 kr = 900 kr. 

Med kostnader för rättegång och brottsofferfonden blir sum-
man totalt 1 400 kronor. (Den låga boten berodde på att servitören 
hade låg inkomst.)

               Fall 3	 När poliserna kommer in på krogen ser de ungdomar som är så 
fulla att de måste omhändertas. En bartender serverar en av ung-
domarna starköl utan att kontrollera åldern. När poliserna begär 
legitimation visar det sig att flickan är endast 17 år. Bartendern, 
som arbetat 20 år i yrket, döms till 30 dagsböter à 200 kronor, 
totalt 6 000 kronor.
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Internationella studier visar att det finns ett klart samband mellan stigande 
antal serverings- och försäljningsställen och ökade alkoholrelaterade pro-
blem. Exempelvis har USA och Australien utvecklat folkhälsopolitiska meto-
der för ett aktivt samarbete med restaurangnäringen. 

En samlad erfarenhet är att de mest effektiva strategierna för att reducera 
berusning och alkoholproblem är:

•	 att begränsa antalet tillstånd
•	 att begränsa serveringstiderna
•	 alkoholutbildning av restaurangpersonal
•	 att restaurangerna hålls ansvariga för skador och olyckor som orsakats av 	
	 gäster som serverats för mycket alkohol 
•	 förbud för servering av alkohol till berusade gäster

Erfarenheterna visar att enbart utbildning i ansvarsfull alkoholservering san-
nolikt inte leder till någon minskning av problemen. Utbildningen måste 
kombineras med en tydlig restaurangpolicy.
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Gör så här

Så här kan din kommun, tillsammans med polis och krog, använ-
da arbetsmetoden Ansvarsfull alkoholservering för att förebygga 
och minska alkoholrelaterat våld och skador i restaurangmiljö.

1. Förankra arbetsmetoden politiskt

Arbetsmetoden syftar till att förändra arbetssätt hos både myn-
digheter och restaurangbransch och måste därför förankras väl 
hos alla som direkt eller indirekt berörs av förändringen. En poli-
tisk förankring är viktig om arbetet ska kunna bedrivas kontinu-
erligt och långsiktigt och verkligen få tid att utvecklas. Ett beslut 
i sociala nämnden eller kommunfullmäktige ger förutsättningar 
för det. Att kommunfullmäktige engagerar sig och beslutar i 
alkoholpolitiska frågor ger tyngd och genomslagskraft.

2. Tillsätt en projektledare

När det finns ett beslut från sociala nämnden eller kommunfull-
mäktige för att använda metoden, är det dags att utse en pro-
jektledare som ska ansvara för att metoden anpassas, utvecklas 
och genomförs. Uppgiften som projektledare innebär att vara 
spindeln i nätet, driva projektet framåt, vid behov medla mellan 
parterna, hålla den röda tråden och motivera de medverkande om 
deras engagemang skulle svikta. 

Den som utses till projektledare bör ha upparbetade kontakter 
i kommunen, förmåga att kommunicera och vara intresserad av 
att skapa och coacha nätverk. 
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3. Bilda ett referensteam

Syftet är att bygga ett väl fungerande team kring ett gemensamt 
mål. 

Projektledaren startar med att välja ut nyckelpersoner från till-
synsmyndigheterna, kommun och polismyndighet. Det är vik-
tigt att välja personer som har beslutsmandat, fackkunskap och 
engagemang och som är beredda att medverka i ett långsiktigt 
arbete. Kärnan i teamet ska utgöras av kommunens tillstånds-
chef/alkoholhandläggare, lokala poliser och krögare. En god 
idé är att skapa förutsättningar för en bred kompetens i teamet 
genom att även engagera representanter med olika specialistkun-
skaper. Till exempel från länsstyrelsen, landstinget (alkohollä-
kare eller -sjuksköterska), kommunens brottsförebyggande råd, 
restaurangpersonalens fackliga organisation och krognäringens 
branschförening.  

Nästa steg är att välja intresserade och seriösa representanter 
från ett urval restauranger i kommunen. Kontakta dem först per 
telefon och fråga om de är intresserade av att delta i utvecklings-
arbetet. Ett särskilt frågeformulär framtaget av Statens folkhälso
institut kan vara till hjälp då man vid en intervju vill kunna avgöra 
om en krögare är lämplig att agera som förebild.  

Förtroende, samarbete, respekt och ”vi-känsla” är viktiga nyckel
ord i teamets arbete. Det är därför en bra investering om projekt-
ledaren redan från början ägnar mycket tid och kraft åt att skapa 
förutsättningar för ett förtroendefullt samarbete. 

Projektledaren är sammankallande och ansvarar för att team
ets möten äger rum med en viss regelbundenhet och fylls med 
intressanta ämnen. 

Skapa enkla och tydliga rutiner för att kontrollera om arbetet 
ger effekt. Dokumentera noga arbetsprocesser och beslut. Det 
ger samtliga teammedlemmar möjlighet att återkoppla till dis-

4. Skapa ett kreativt arbetsklimat
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kussioner och beslut och checka av att alla i teamet är på väg mot 
samma mål. När det finns tydliga mötesprotokoll och mötesan-
teckningar kan nya medarbetare snabbt sätta sig in i verksam-
heten och tankesätten. En välgjord dokumentation underlättar 
också vid uppföljning och/eller utvärdering. 

Vid behov kan referensteamet tillsätta arbetsgrupper. Dessa 
kan till exempel utveckla lathundar för tillsyn, förbättra doku-
mentationen av berusningsbeteenden, utveckla en samsyn kring 
berusningsgrader eller utveckla vidareutbildningar i ansvarsfull 
alkoholservering. 

5. Kartlägg utgångsläget

Gör en grundläggande kartläggning av alkoholsituationen i kom-
munen. Mer information om ungdomsstudien finns i Folkhälso
institutets handledningsmaterial. Kartläggningen är en viktig 
förutsättning för att kunna planera och följa upp utvecklingsar-
betet. Motivationen hos parterna stärks om samtliga har kunskap 
om utgångsläget och kan följa upp resultatet av sitt arbete. 

Att analysera och publicera statistik om alkoholrelaterade 
skador är grunden för att skapa en medvetenhet om behovet av 
förebyggande insatser. Det förbättrar också möjligheterna att 
genomföra dessa. 

Överserveringsstudier och ungdomsstudier visar i vilken 
utsträckning restaurangerna serverar alkohol till kraftigt beru-
sade gäster eller serverar ungdomar alkohol utan att begära legi-
timation.

Det är projektledarens uppgift att fördela arbetsuppgifter 
för kartläggningsarbetet. Polisen kan till exempel ta fram krog
relaterad våldsstatistik, medan alkoholhandläggaren tar reda 
på restaurangsituationen. Krögaren ser över behoven av insat-
ser, personalens intresse för utbildning och egna önskemål för 
utvecklingsarbetet.  
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Följande frågor kan vara till stöd: 

•	 Hur påverkas restaurangerna av kommunens befolknings-
struktur? Hur ser den ut om 5–10–15 år? 

•	 Hur ser den alkoholpolitiska situationen ut när det gäller 
inflyttning, utflyttning och turism? 

•	 Hur har antalet serveringstillstånd förändrats under den senas-
te tioårsperioden?

•	 Hur ser nöjeslivet ut i kommunen? Under vardagar? På hel-
ger? Förekommer festivaler?

•	 Hur ser kommunens rutiner för tillsyn ut? Hur ofta bedrivs 
tillsyn och vilka medverkar då? Hur ofta och vilken typ av 
ingripande sker mot serveringstillstånd? Hur är samarbetet 
mellan polis och kommun? 

•	 Analysera statistik över restaurangrelaterat våld det senaste 
året. Hur ser polisens statistik ut när det gäller våld och hot 
om våld på och i närheten av krogarna? Antal omhändertagan-
den enligt lagen om omhändertagande av berusade personer? 
Våldsrelaterad brottslighet? Ordningsvaktens rapporter – vad 
säger de?
 

Ungdomsstudien
Ungdomar som fyllt 18 år, men med yngre utseende, besöker parvis 

utvalda restauranger. De uppmanas att klä sig som om de skulle 

gå ut en helgkväll, men ska inte försöka se äldre ut, genom att till 

exempel sminka sig överdrivet. Varje par tilldelas 5–6 restaurang-

er per kväll. Vid varje restaurangbesök ska ungdomarna beställa 

varsin stor starköl. De ska inte visa legitimation för dörrvakt eller 

serveringspersonal. Om de blir uppmanade att visa legitima-

tion ska de svara att de är 18 år och att de har ID-kortet hemma.  

Mer information om ungdomsstudien finns i Statens folkhälsoinstituts 

handledningsmaterial.
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6. Sprid information

En viktig del i utvecklingsarbetet är att fortlöpande hålla besluts-
fattare och allmänhet informerade om hur arbetet framskrider 
och vilka resultat det får. 

Att använda lokalpressen är ett effektivt sätt att sprida infor-
mation. Ge ut nyhetsbrev och pressreleaser. Sprid metodens 
framgångar via kommunens hemsida. Kontakta tidningar, radio 
och TV vid nya undersökningsresultat. Mycket som du gör rutin-
mässigt i din dagliga verksamhet kan ha oväntat nyhetsvärde. 
Debattartiklar och insändare är ett bra sätt att få uppmärksamhet 
kring en aktuell händelse eller fråga.  

7. Utbilda restaurangpersonalen

Utbildningen Ansvarsfull alkoholservering riktar sig i första 
hand till serveringspersonal, men även till krögare, vakter och 
övrig restaurangpersonal. Den syftar till att minska våld och 
skador relaterade till alkoholkonsumtionen på barer, nattklub-
bar och restauranger. Alla som är involverade i metoden bör gå 
kursen för att få en gemensam grundkunskap. 

Utbildningen är utformad så att kursdeltagarna – förutom att 
förbättra sina kunskaper – även blir medvetna om att deras pro-

Överserveringsstudien
Skådespelare som tränats att gestalta kraftigt berusningsbete

ende besöker utvalda restauranger för att testa om de får beställa 

en stor starköl. De uppträder aldrig aggressivt eller provoce-

rande utan är glada i sitt uppträdande. En observatör finns 

på plats vid samtliga besök. Resultaten visar restauranger-

nas benägenhet att servera alkohol till kraftigt berusade gäster.  

Mer information om berusningsstudien finns i Statens folkhälsoinstituts 

handledningsmaterial.
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fessionella förhållningssätt har stor betydelse för många män-
niskor.

Målen för utbildningen är att

•	 restaurangerna inte ska servera alkohol till underåriga gäster 
•	 restaurangerna inte ska servera alkohol till märkbart berusade 

gäster 
•	 öka serveringspersonalens förmåga att upptäcka risksituatio-

ner och kunna ingripa på ett psykologiskt bra sätt 
•	 restaurangerna ska utarbeta egna riktlinjer för sin alkoholser-

vering

Utbildningens styrka är att den är lokal och har fokus på alkohol 
samt att både föreläsare och deltagare är från samma kommun. 
Deltagarna får träffa sina lokala myndigheter och får veta hur just 
deras kommun ser på restaurangernas alkoholservering, vilka 
krav som ställs och hur kommunen vill samarbeta med bran-
schen. 

Utbildningen av krögare, serveringspersonal och ordnings-
vakter är inte målet för det lokala samarbetet, utan ett medel för 
att åstadkomma förändring – nämligen att ge deltagarna möj-
lighet att förändra attityder och finna en samsyn. Utbildningen 
ägnar stort utrymme åt erfarenhetsutbyte och diskussioner och 
ger deltagarna en gemensam kunskap och vokabulär.

Utbildningen ska göra deltagarna medvetna om sambandet 
mellan berusning och våld, matens betydelse för att minska 
berusningsgraden och varför man inte ska servera alkohol till 
underåriga gäster. 

Efter genomförd utbildning med godkänt resultat får kursdel-
tagarna ett diplom i ansvarsfull alkoholservering. Diplomet är 
både en värdehandling vid anställning och ett gediget kompe-
tensbevis. 
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Utbildning i Ansvarsfull alkoholservering består av följande delar: 

Alkoholens medicinska effekter
Vad händer i hjärnan? Varför alkoholfri uppväxt? Alkoholens nedbrytning 
i kroppen, självtest, standardglas, medicinska konsekvenser, riskdrickande 
m.m.

Alkohollagen
Vad lagen säger om ordning och nykterhet, berusade gäster, underåriga och 
alkohol, ålderskontroll, serveringspersonalens ansvar, marknadsföring av 
alkoholdrycker m.m.

Nöjesrelaterat våld
Polisen informerar om läget i kommunen: om antal fall av krogrelaterad miss-
handel, lagen om omhändertagande av berusade personer, sambandet alkohol 
och våld, ålderskontroll, metoder för att minska våldsbrotten m.m.

Gruppdiskussioner
Det är av stor vikt för beteendepåverkan att restaurangpersonalen får utbyta 
erfarenheter sinsemellan och diskutera metoder för hur man ska hantera alko-
holen på krogen på ett ansvarsfullt sätt. Gränsdragningar för överservering, 
ansvar för stamgäster, ålderskontroll, policy på krogen m.m.

Narkotikaproblem på krogen
Vad säger lagen? Vilka droger är mest förekommande på krogen? Hur kan 
krogen samarbeta med polisen för att minska narkotikamissbruk i krogmiljö? 
Varför drogfri personal? 

Konflikthantering med rollspel
Man praktiserar olika situationer med hjälp av rollspel: att neka en berusad 
gäst mer alkohol, att göra ålderskontroll, att bemöta gästerna på ett sätt som 
förebygger konfliktsituationer m.m. 

Skriftligt prov
Genomgång av det skriftliga provet.

Summering och utvärdering
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värna om gästernas säkerhet och trygghet. Branschen upplever 
inte längre tillståndsmyndigheten som en motståndare. ”Att gå 
på kurs är ett bra sätt att få kunskap, men också för att träffa polis 
och myndigheter och starta en dialog.”

Kommunernas erfarenheter   De kommuner som använt metoden konstaterar 
att de har fått en bättre kontakt med krognäringen. Dels genom 
sin medverkan i utbildningen Ansvarsfull alkoholservering där 
deras insatser som föreläsare i alkohollagen gett dem en posi-
tiv roll och har öppnat upp för diskussioner. Dels genom olika 
arbetsmöten med branschen. 

Kommunerna har genom metoden även utvecklat effektivare 
rutiner för dokumentation och en förbättrad kommunikation och 
information. Gemensamma möten och krogkontroller med poli-

Krogens förändringsarbete
”Förr var tillsyns- och tillståndsmyndigheterna vår värsta fiende. Vi 

fick och får ofta höra att krogen är de kriminellas vardagsrum. Nu har 

arbetsmetoden och framför allt utbildningen i Ansvarsfull alkohol-

servering blivit en gemensam plattform för oss och myndigheterna. 

Det har också blivit krogarnas nyckel till att skapa en mer trivsam 

miljö både för anställda och gäster. En trivsam miljö lockar fler och 

utgör en bra arbetsmiljö. Kortsiktigt kan vi förlora på att inte sälja. 

Men på lång sikt finns det ingen krog som överlever problem med 

våld, alkohol och droger. Från krögarnas perspektiv för engagemang-

et i arbetsmetoden också med sig det goda att de får större möjlighet 

att faktiskt ställa krav på myndigheterna. Krogbranschen har länge 

varit i strykklass. Vi ses som ett problemområde. Men när vi nu visar 

att vi tar det här på allvar och faktiskt engagerar oss, då bör vi också 

få samhällets stöd. Vi påstår ju att krogar och restauranger är en av 

de allra viktigaste mötesplatserna för människor i Sverige i dag. Det 

är en viktig social arena, som måste vara säker och trygg, både för 

gästerna och för dem som arbetar där.”

Lennart Karlsson, ägare av restaurangkedjan Baldakinen 
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sen har förbättrat det förebyggande arbetet och ökat stödet till 
restaurangerna. Samarbetet har förenklat tillsynsbesöken på kro-
garna. Att myndigheterna  utvecklat ett professionellare uppträ-
dande har också lett till positiv feedback och ett mer konsekvent 
och rättvist samarbete. Den ömsesidiga respekten har ökat och 
både myndigheter och bransch har blivit tydligare i sina krav. 

Polisens erfarenheter   Även polisens arbete har förändrats genom metoden. Poli-
serna har blivit en naturlig del i krogmiljön och uppfattar sitt 
arbete som mer meningsfullt sedan de börjat diskutera berus-
ningsnivåer och legitimationskontroller med krogpersonal och 
dörrvakter. Att polisen i ökad utsträckning börjat samarbeta med 
ordningsvakterna har också lett till att vakternas status höjts. När 
vakterna känner att de har stöd av polisen blir det också vanligare 
att de anmäler olika incidenter.

Kommunens förändringsarbete
”Ännu så länge är vi bara i starten. Metoden innebär mycket arbete, 

men alkoholhandläggararbetet har blivit mycket roligare. Nu kan jag 

jobba förebyggande istället för att komma efter som en brandsläckare. 

      Vi har möten gemensamt med myndigheter, krögare och ord-

ningsvakter. Allt sker numera på ett mer respektfullt sätt – vi lyssnar 

mer på varandra. Arbetet ger många sidovinster genom att vi har 

en dialog och försöker lösa problemen tillsammans. Även Ljusdals 

bandyklubb är med. De har blivit engagerade i vårt alkoholsamarbete 

och värnar nu om alkoholfria miljöer för ungdomar.”

Margareta Andersson, alkoholhandläggare i Ljusdal
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8. Förändringsarbetet 

En förändringsprocess måste alltid börja inifrån för att bli fram-
gångsrik. Processen kräver tid, engagemang, mod, kraft, uthål-
lighet och lyhördhet. 

Efter genomgången utbildning startar förändringsarbetet för 
en ansvarsfull alkoholservering både ute på restaurangerna och 
hos myndigheterna. Utbildningen har gett alla en gemensam 
baskunskap för att kunna tala om och arbeta mot det gemen-
samma målet: säkra och trygga restaurangmiljöer. Myndigheter 
och bransch skapar genom sitt gemensamma arbete ett forum 
för kommunikation där man diskuterar olika alkoholrelaterade 
problem på krogen och hur man ska åtgärda dem.  

Polisens förändringsarbete
I många kommuner åker polisen i sina radiobilar och kontrollerar att 

krogarna sköter sig.

De får akuta anmälningar om slagsmål och fylla på krogen. När de 

kommer till platsen har gärningsmännen redan hunnit försvinna och 

de möts av misshandlade och rädda människor. Allt detta upplevs av 

polisen som mycket meningslöst. De bestämmer sig för att ändra på 

sina invanda mönster, lämna sina bilar och gå in på krogarna. 

”Vi kom in i uniform och vad hände? Personalen började plocka ut 

gäster som var för fulla. Både gäster och personal såg oss. Vi kunde 

tipsa om enskilda gäster, som skulle kunna bli problem. Vi började 

också med civil spaning för att se hur det hela sköttes och samarbe-

tade mer aktivt med vakterna genom tätare utsättningar tillsammans 

med vakterna. När vi inte träffades skickade vi sms till varandra om 

eventuella problematiska gäster eller för att bara kolla läget.” 

Patrick Widell, närpolis i Stockholm
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9. Alkoholpolicy			 

För att restaurangpersonalen ska kunna arbeta för en ansvars-
full alkoholservering bör krögaren tillsammans med sin personal 
utveckla enkla skriftliga regler. Policyn har två delar; dels regler 
för personalens eget förhållningssätt till alkohol. Dels regler för 
servering av alkohol.  

Det är viktigt att policyn är tydlig, enkel och praktiskt använd-
bar så att alla som arbetar på restaurangen lätt kan arbeta efter 
den. 

Här är ett utdrag ur Baldakinengruppens alkoholpolicy:

”Servering och hantering av vin, sprit och öl är naturliga inslag i 
vårt företags verksamhet. De serveringstillstånd som vi beviljats 
för att servera alkohol till våra kunder innebär ett ansvar och 
förtroende. För att behålla våra tillstånd krävs att ordning och 
nykterhet råder på restaurangerna. Detta ställer krav på att alla i 
verksamheten har ett förhållningssätt till alkohol och droger som 
gör att servering och hantering sker på ett ansvarsfullt sätt och 
att vi alltid själva är opåverkade av alkohol och droger i tjänsten. 
För en säker och trivsam arbetsmiljö är det självklart att vi inte 
använder alkohol eller droger på arbetsplatsen. Det är viktigt att 
medarbetarna är uppmärksamma på sin egen konsumtion och att 
man reagerar om en kollega har problem. Att lägga sig i är att bry 
sig om och visa god kamratskap!”

10. Tillsyn			 

För att få effekt i arbetet måste polis och kommun utveckla prak-
tiskt användbara metoder i sitt tillsynsarbete, samt även använda 
sig av alkohollagens sanktioner. Som ett konkret stöd i detta 
arbete har en handbok för tillsyn i Ansvarsfull alkoholservering 
tagits fram.
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Praktiska råd för en effektiv tillsyn

Ω	Kommunen har skriftliga riktlinjer för serveringstillstånd, så 
att alla, både berörda myndigheter och bransch, får klart för 
sig vilka kriterier som ska vara uppfyllda för att få och inneha 
serveringstillstånd.

Ω	Kommun och polis och andra berörda myndigheter har ett 
nära samarbete med regelbundna möten där man kommer 
överens om vad som gäller i den förebyggande och kontrol-
lerande tillsynen när det gäller berusningsdrickande och alko-
holservering till underåriga. Dialogen mellan myndigheter är 
avgörande för delaktighet och samsyn.

Ω	Kommunen är aktiv och noga vid bedömning av nya tillstånd 
och låter alla berörda expertmyndigheter ta ställning på ett 
klart och tydligt sätt utifrån sina ansvarsområden. Vid miss-
tanke om risk för problem med ordning och nykterhet kan 
tillstånd nekas trots att alla andra kriterier är uppfyllda. Det är 
lättare för kommunen att neka tillstånd om det finns tveksam-
heter än att återkalla ett verksamt tillstånd.

Ω	Kommun och polis besöker restaurangerna tillsammans och 
var för sig. De arbetar gemensamt in bra rutiner, både för den 
förebyggande och den kontrollerande tillsynen. Det är viktigt 
att besöka restaurangerna när alkoholserveringen är i full gång 
och då alltid lämna feedback på vad man iakttagit till krögaren 
eller serveringsansvarig.

Ω	Kommun och polis arbetar efter enkla mallar som beskriver 
hur tillsynen ska gå till, vad man ska titta på, hur man ska han-
tera sina iakttagelser och hur man ska dokumentera dem.  

	 Mer information om hur praktisk tillsyn kan gå till finns i  
Statens folkhälsoinstituts handledningsmaterial.
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11. Uppföljning/utvärdering		

För att se vilka resultat metoden ger är det viktigt att kontinu-
erligt utvärdera de olika insatserna och lära av sina erfarenhe-
ter. Återkopplingen är viktig, inte minst för de restauranger som 
bestämmer sig för att införa en ansvarsfull alkoholservering. Ett 
viktigt inslag i uppföljningen är att följa polisens brottsstatistik, 
med särskild betoning på utvecklingen av våldsbrott och annan 
alkoholrelaterad brottslighet.

12. Permanentning

Det alkoholförebyggande arbetet måste bedrivas långsiktigt för 
att få effekt. Genom att permanenta verksamheterna ökar möjlig-
heterna för långtidseffekter. Bedriv det alltid som ett strategiskt 
utvecklingsarbete. Målet är att överföra arbetsmetoderna till 
kommunens och övriga intressenters reguljära verksamhet. 

En viktig erfarenhet är att det tar tid att utveckla nya 
arbetsformer i redan etablerade verksamheter. Ge därför 
inte upp om resultaten inte kommer direkt. Avsluta inte hel-
ler det förebyggande arbetet om statistiken visar på nedgång.   
 
Arbetsmetoden Ansvarsfull alkoholservering har permanentats i 
några kommuner. I Stockholm och Örnsköldsvik har detta skett 
genom skriftligt avtal mellan parterna i referensgruppen. 

I Stockholm har alla berörda parter kommit överens om att 

•	 vårda befintligt nätverk samt att utveckla nya lokala nätverk i 
aktuella stadsdelar

•	 utbilda restaurangföretagare, restaurangpersonal och ord-
ningsvakter i Ansvarsfull alkoholservering

•	 utveckla metoder för att motverka narkotikaförekomst på kro-
gen
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•	 utbilda och stödja restaurangföretagare och övrig lednings-
personal i att ta fram och implementera skrivna alkohol- och 
drogpolicies i företagen  

•	 utveckla egentillsyn och effektiv myndighetstillsyn så att 
överservering och servering till underåriga undviks samt nar-
kotikaförekomst motverkas.
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Statens folkhälsoinstituts handledningsmaterial

•	 Handbok i hur man praktiskt genomför tillsynen av 
	 restaurangernas servering av alkohol 
•	 Lathund för kartläggning
•	 Lathund för ungdomsstudie
•	 Lathund för berusningsstudie
•	 Intervjufrågor för krögare
•	 Kurshäfte i ansvarsfull alkoholservering
•	 OH-underlag för föreläsare
•	 Skrivningsfrågor
•	 Utvärderingsformulär
•	 Mall för diplom
•	 DVD-film, ”Metoder som minskar krogvåldet”
•	 DVD-film, ”Ansvarsfull alkoholservering – 
	 diskussionsscener”
•	 DVD-film, ”Berusningsstudie”
•	 Video-film ”Glasklart”
•	 Video-film ”I afton fullt”
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